Para situar el alcance del *Ius gentium*, Arias Piñel, siguiendo el espíritu humanista que descubre en el inicio de su planteamiento, busca una buena exposición sistemática, y además señala con claridad el objeto del discurso, pero previamente aclara el significado de los conceptos, mediante la definición que sirve para entender el resto de argumentos, aunque como humanista moderado manifiesta que su construcción teórica podrá ser inferior en calidad a otros autores, pero

homines, rudes illi quidem, et agrestes, usi videntur, quibus nulla cupiditatis, aut regnandi libido, nulla servorum adiumenta, nulli cives, aut populares, quibus possent imperare, et un Lucretius ait... Alteram naturam, quae ratione regitur: soli homini propriam, fecit, in qua ius gentium perspicitur, id autem definimus esse, quod naturalis ratio inter omnes homines, pariter constituit, sic dictum, quod eo universae gentes utantur. Unde et ius commune appellatum. Et a Livio ius humanum, quasi lex sit, et constitutio totius humani generis, a naturali, iure eo nomine discretum, quod omnibus illud animantibus commune sit: hoc solis hominibus. Hominibus inquam, ratione et humanitate vestitis, qui legibus aut moribus reguntur, ut interim noscamus illos populos, qui belluarum more vivunt, communionis parum aut fere nihil, cum hoc iure gentium habere. Porro autem, ut ius naturale fecerunt interpretes duplex: primum, instinctu constans et inclinatione naturali: quod non hominibus modo, sed caeteris quoque animantibus commune est, et secundarium, restrictius, quod solis hominibus convenit. Cuiusmodi sunt omnia, quae recensuit Ulpianus exempla. Ita ius quoque gentium in duas similes species diduxerunt, primum appellant, quod non impetu illo naturali, sed ultroneo vigentis in homine rationis iudicio, eo ipso quo gentis gentis esse coeperunt, hominibus innatum est: quasi in animo insculptum: ut Deum colere: parentes honorare, patriae magistratibusque obedire, pacta servare, et id genus alia cuiusmodi gentium ius, primum, ob id naturale dicitur, quod sola naturae ratione, excitetur in homine. Gentium vero ideo, quia solae gentes, uti dictum est, non etiam bruta utantur. Quod vero secundarium, nominari volunt non statim ab initio, simul atque rationem Deus insenit animis hominum, ita fuit, sed usu exigente, et ex humani convivictus necessitate, postea introductum est natura etiam quodammodo repugnante, ut bella, servitutes, et contractus, naturali siquidem iure. Omnia communia erant, omnes homines aequales, liberique nascebantur. neque vero putandum, hoc ius gentile secundarium, a primo specie differre, sed qualitate, aut potius aetate, et tempore, quamvis utranque a primo naturali iure, et qualitate, et specie distinguatur, cum omnibus illud animantibus, hoc solis inter se hominibus, commune sit: ut vere unum sit ius naturale, unumque ius gentium, sicuti pluribus, alibi probavi, omneque ius gentium, ab eodem naturae fonte procedere: neque aliud quicquam esse, quam quod naturalis, et recta ratio, faciendum, aut non faciendum, cuique praescribit. Amplius videtur, veteribus non aliud fuisse ius naturale, a gentili, quod M. Cicero, disserte significat... ut ita tutius sit, cum veteribus, duas tantum iuris species constituisse: Naturalem videlicet, et civilem; quibus et nostri iurisconsulti praeter unum Ulpianum, disserte consentiunt. Naturale ius appellant, quod naturalis ratio, inter omnes homines constituit, ideoque ius gentium nuncupatum, quasi quo iure gentes omnes utantur, in quo bonum et aequum, semper esse Iulius Paulus ait. Ius vero civile, quod quisque populus, in quaque civitate, velut omnibus aut pluribus utile sibi constituit: civile vocatum, quasi ius proprium ipsius civitatis...”.

espera conseguir un mayor reconocimiento “*ex utilitate usuque forensi*”, alejándose de meras elucubraciones relativas a materias oscuras y difíciles, pero innecesarias⁶⁵.

El legista portugués asume que el jurisprudente romano define la compraventa como un contrato de Derecho de gentes, y considera como elemento esencial del mismo, aunque tardío, la *pecunia numerata*, por lo que en su análisis ulterior manifiesta: “*aliqua dici iuris gentium, quae post hominum politicam societatem, et sic post civitates conditas, et post ius civile, inventa sunt. Nec enim appellatio iuris gentium, necessario exigit, ut ab initio cum primis hominibus ea fuerint, sed ad eam appellationem, ut sufficit, rem, de qua agitur, fuisse apud homines ab initio conditi orbis, ita satis est eam congruere hominum intellectui ac naturali rationi: atque ideo post talis rei inventionem, eius usum ab omnibus gentibus recipi et unanimiter approbari, ut sentit in terminis Connanus... proinde non solo tempore, sed etiam ratione et communi gentium approbatione dicatur aliquid iure gentium: quod mihi probare videtur Iustinianus, quem ita intelligo*”⁶⁶.

Con el mismo planteamiento humanista, siguiendo a Fortún García, Andrés Alciato, Francisco Connano, Ulrico Zasio y Juan Corasio, niega que pueda hablarse de un doble Derecho de gentes, primario y secundario, porque sólo existe uno, y nada cambia si con el transcurso del tiempo se mantuvo inalterado o sufrió cambios: “*vere enim et ante politicam hominum societatem et ante ius civile adeo ius gentium ex earum usu variavit a priori tempore, ut aliquam differentiam nominis admittat: nec ideo multiplex censeri debet, sicut nec nomen iuris civilis, licet saepe ex tempore mutetur*”, utilizando otro argumento específico de los humanistas: el término utilizado por la Littera Florentina, examinado por los “*noviores*”, entre los que está

65 Cf. PINELUS, A., op. cit., pág. 1 a. Se sirve como buen humanista, para apoyar este enfoque, a tenor de la nota de Suárez de Ribeira, de dos clásicos romanos: Cicerón y Séneca.

66 En consecuencia, puesto que exige un doble elemento: el tiempo de aparición además del fundamento en la razón, junto a la común aprobación de las sociedades, es posible una conexión directa de su régimen jurídico aplicable en el ámbito del *Ius Civile*, matizando: “*emptio-nem dicatur iuris civilis, quoad formulam, id est, quoad ea quae ex iuris sanctionibus postea circa emptio-nem inducta sunt: quorum aliqua substantialia, aliqua naturalia dicuntur... ratione autem et nomine dicatur iuris gentium*”. Rechaza que no pueda calificarse de Derecho de gentes algo que no existiera antes del *Ius civile*, y señala: “*cum verius ea, quae post urbes conditas, postquam ius civile singularium populorum ab omnibus gentibus naturali ratione recepta sunt, iuris gentium dici debeant*”, conforme al criterio de Bártolo y la exposición, desde su punto de vista, más clara de Connano.

Hotmann⁶⁷, que admiten la distinción: “*antiquum ius gentium vel antiquius*”, sin olvidar la Eneida de Virgilio⁶⁸.

Examina Piñel la relación entre *ius naturale* y *ius gentium*, que a veces se toman como sinónimos, aunque “*vera differentia (si qua est), secundum divisionem iureconsulti... quod naturale ius multa habeat non solis hominibus, sed etiam brutis communia*”, asumiendo como muy acertada la edición crítica del *Corpus Iuris Civilis* que elimina el vocablo *solum* en la noción que transmite Justiniano: “*istud ius non (solum) humani generis proprium est, sed omnium animalium*”, por lo cual “*ius naturale simpliciter intelligi commune hominibus aliisque animalibus; ius autem naturale proprium humani generis dicitur gentium*”⁶⁹.

En este planteamiento, al abordar el rescripto de C. I. 4, 44, 2, afirma “*ego contra glossam et omnes hucusque scribentes verissimum credo, Diocletianus et Maximianus, Imperatores, nove hoc ius induxisse, ac proinde iureconsultis (quorum responsa in libris digestorum habemus) (sic) nullatenus hoc remedium cognitum fuisse: ut hinc multarum legum verus sensus appareat*”.

Para la explicación de su tesis, comienza por referir los dos fragmentos jurisprudenciales clásicos: D. 4, 4, 16, 4 y D. 19, 2, 22, 2: “*quae verba (Ulpiani) non admittunt commenticias subauditiones, extrariasque restrictiones doctorum ea limitantium ex decisione huius legis... Idem non obscure confirmat Iureconsultus Paulus... ubi eadem verba extensius ponuntur, ut liceat indistincte... Quae verba (si verum amamus) non admittunt violentam doctorum limitationem: imo si cum iudicio advertas, non videntur iureconsulti tam indistincte et geminate id circa precium tradidisse, nisi ad significandum quod eo tempore ex laesione quantumcunque maxima, nullum remedium praestabatur ad contractum rescindendum*”⁷⁰.

67 Aunque es un argumento de autoridad habitual en Piñel, frente a su crítica a San Isidoro, el catedrático portugués prefiere asumir la brillante exposición del “doctísimo Domingo de Soto”, en coherencia con las palabras de San Isidoro: “*natura ius commune generavit: usurpatio ius fecit privatum*”.

68 En otros argumentos se sirve de Cicerón, de Aulo Gelio, de Antonio Agustín o del doctísimo “Alfonso de Castro”, apartándose desde la crítica más rigurosa del criterio de Alciato, que es una constante referencia en su obra. Rechaza de modo radical la tesis de Carolus Ruinus: “*qui unum ius gentium esse inquit, divisum in duas species, quod et iureconsultus et Bartolus traditioni repugnat*”.